

Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Правительства Республики Таджикистан

В соответствии со [статьей 42](#) Закона Республики Таджикистан "О нормативных правовых актах" Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. В пункте 2) постановления Правительства Республики Таджикистан от 3 декабря 2011 года, [№603](#) "Об утверждении Правил обеспечения инвалидов санаторно - курортным лечением" слово "труда" заменить словом "здравоохранения".

2. Внести в Правила обеспечения инвалидов санаторно - курортным лечением, утвержденные постановлением Правительства Республики Таджикистан от 3 декабря 2011 года, №603 следующие изменения и дополнения:

- в пункте 2) слова "местные органы Государственного агентства социальной защиты, занятости населения и миграции Министерства труда и социальной защиты населения Республики Таджикистан" (далее - органы Агентства) в лечебных, санаторно-курортных учреждениях, которые расположены в Республике Таджикистан", заменить словами "Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан в республиканских санаториях и домах отдыха и в санаториях и домах отдыха Государственного агентства социальной защиты населения Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан" (далее - орган социальной защиты населения)";

- в пункте 3) слова "установленный порядок" заменить словами "порядок, утвержденный Министерством здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан";

- в пунктах 4), 5), 6), 10), 12), 16), 17), 18), 19) и 20) слова "органы Агентства" заменить словами "органы социальной защиты населения";

- в четвертом абзаце пункта 7) слова "обеспечения других лиц" заменить словами "иметь регистрацию органа занятости населения";

- в пункте 9) слово "каждый" заменить словом "в двух";

- пункты 14) и 15) изложить в следующей редакции:

"14) Ежегодно (обычно в четвертом квартале отчетного года) отделы и секторы социальной защиты населения местных

исполнительных органов государственной власти в соответствии с поступившими заявлениями и текущей очередности нуждающихся составляют запрос о реальных потребностях инвалидов на санаторно-курортное лечение и представляют их в Министерство здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан для получения путевок в республиканские санаторно-курортные лечебницы, а также в Государственное агентство социальной защиты населения Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан - для получения путевок в санатории и дома отдыха системы Агентства.

15) Отделы и секторы социальной защиты населения местных исполнительных органов государственной власти ежегодно составляют сведения или реестр обеспеченных санаторно-курортными путевками, сверяют список получателей путевок и со списками получивших компенсации за неиспользованные путевки на санаторно-курортное лечение.";

- в пункте 16) слова "Государственное агентство социальной защиты, занятости населения и миграции" и "осуществляет" заменить соответственно словами "Министерство здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан для выдачи путевок в республиканские санаторно-курортные учреждения и Государственное агентство социальной защиты населения Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан - для выдачи путевок в санатории и дома отдыха системы Агентства" и "осуществляют";

' - в пунктах 21), 22) и 23) слово "труд" заменить словом "здравоохранение".

3. В пункте 2) постановления Правительства Республики Таджикистан от 3 декабря 2011 года, [№604](#) "Об утверждении Правил обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации" слово "труда" заменить словом "здравоохранения".

4. Внести в Правила обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации, утвержденные постановлением Правительства Республики Таджикистан от 3 декабря 2011 года, №604, следующие изменения;

- в пункте 2) слова "Государственное агентство социальной защиты и занятости населения и миграции (далее - Агентство) заменить словами "Министерство здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан, отделы и секторы социальной защиты населения местных исполнительных органов государственной власти" (далее - органы социальной защиты населения) ";

- в подпункте "г" пункта 2) после слова "подтверждающий" дополнить словами "Министерство здравоохранения и социальной защиты";

- в пунктах 3), 4), 5) и 8) слово "Агентство" заменить словами "орган социальной защиты населения" и в пункте 7) слово "Агентство" на слова "Министерство здравоохранения и социальной защиты населения";

- в пункте 5) слово "труда" заменить словом "здравоохранения".

5. В пункте 2 постановления Правительства Республики Таджикистан от 13 декабря 2012 года, [№724](#) "О Порядке и объемах предоставления бесплатного социального обслуживания" слово "труда" заменить словом "здравоохранения".

6. В одиннадцатом абзаце пункта 4 Порядка и объемов предоставления бесплатного социального обслуживания, утвержденных постановлением Правительства Республики Таджикистан от 13 декабря 2012 года, №724 после слова "переселенцы" добавить слова "а также жертвы торговли людьми и семьи трудовых мигрантов, оставившие свои жены или не оказывающие им помощь".

7. В пункте 2 постановления Правительства Республики Таджикистан от 4 октября 2013 года, [№446](#) "О Концепции развития социальных услуг в Республике Таджикистан" слово "труд" заменить словом "здравоохранение" и слова "Государственная программа" заменить словами "План мероприятий".

8. В Концепции развития социальных услуг в Республике Таджикистан, утвержденной постановлением Правительства Республики Таджикистан от 4 октября 2013 года, №446 внести следующие изменения:

- в восьмом абзаце пункта 29 и подпункте "б)" пункта 35 слово "инфраструктуры" заменить словом "институциональной";

- в первом и четвертом абзацах подпункта "а)" пункта 52 и абзаце первом подпункта "а)" пункта 54 слова "Государственная программа" заменить словами "План мероприятий".

Председатель

Правительства Республики Таджикистан
Рахмон

Эмомали

г. Душанбе,

от 2 июля 2015 года, № 448